
 
RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL: 

 

Trata-se de análise de pedido de esclarecimento ao edital do Pregão Eletrônico nº 

90001/2025, cujo objeto é Registro de Preços visando a futura contratação de pessoa jurídica 

especializada em prestação de serviços de locação de veículo automotor, sem motorista, com 

quilometragem livre, seguro total, visando a dar apoio nas atividades parlamentares da 

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, conforme quantidades e condições 

estabelecidas no Edital e seus anexos. 

 

Conforme deliberado pela equipe de planejamento e o setor demandante da contratação, 

seguem as respostas aos questionamentos apresentados. 

 

QUESTIONAMENTO 01: 

QUESTIONAMENTO PARA TODOS OS ITENS: 
Para os itens, são solicitados veículos com classificação de eficiência energética equivalente a um 

veículo com a Etiqueta de Categoria A, conforme a tabela Programa Brasileiro de Etiquetagem Veicular 
(PBEV) 2025 do INMETRO. Entendemos que poderá ser utilizada como referência a tabela disponível no 
site Veículos Automotivos (PBE veicular) — INMETRO (www.gov.br). 
 

Resposta: Correto. Deverá ser utilizada a tabela oficial mais recente divulgada pelo 

INMETRO.  

 

QUESTIONAMENTO 02: 

 

ITEM 1 – PICK UP  

A) Informamos que, diante das especificações passadas, não há veículos no mercado capazes de 

atender a todos os requisitos do edital. Segue tabela para verificação, em sequência são feitos 

esclarecimentos com intuito de que seja flexibilizada a ofertada de modelos capazes de atender às 

necessidades da administração. 
 

Resposta: Há um equívoco, uma vez que há sim, veículo que atende aos requisitos do Edital. 

O que há de observar, é que alguns itens considerados assessórios podem ser instalados pelo 

fornecedor, como por exemplo: capota marítima e protetor de caçamba. 

 

B) Para que não haja dúvidas para atendimento às necessidades da administração, solicitamos que 

seja informado modelos de referência que poderão ser ofertados para o item em questão, visto as 

dúvidas em aberto. 
 

Resposta: A equipe de Planejamento não indicou modelos de referência. A descrição detalhada 

deve ser observada para que o fornecedor identifique o veículo que melhor se adequa aos 

requisitos de desempenho exigidos. 

 

C) Para o item, são solicitados veículos com capacidade do tanque de combustível 80L. Afim de 

aumentar a variedade de propostas e veículos, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com 

capacidade do tanque 76L? Como exemplo: MITSUBISHI TRITON. Entendemos que tal alteração 

https://www.gov.br/inmetro/pt-br/assuntos/avaliacao-da-conformidade/programa-brasileiro-de-etiquetagem/tabelas-de-eficiencia-energetica/veiculos-automotivos-pbe-veicular


 
não trará prejuízo para a operação, visto que a diferença é mínima em relação ao solicitado. Estes 

veículos poderão ser ofertados? 
 

Resposta: A equipe de Planejamento ao selecionar a melhor solução para a Assembleia 

Legislativa, definiu os parâmetros mínimos aceitáveis para cada veículo. Flexibilizar para 

parâmetros inferiores, compromete o resultado planejado. 

 

D) São solicitados no edital veículos com bancos em couro. No intuito de ofertar maior variedade 

de veículos que atendem aos demais requisitos do edital, questionamos: Poderão ser ofertados 

veículos com bancos encapados em couro ou material similar?  

 

Resposta: A equipe de Planejamento ao selecionar a melhor solução para a Assembleia 

Legislativa, definiu os parâmetros mínimos aceitáveis para cada veículo. Flexibilizar para 

parâmetros inferiores, compromete o resultado planejado. Os bancos deverão ser fornecidos 

conforme as especificações definidas.   

 

E) Para o item, são solicitados veículos com bancos revestidos em couro. Para proporcionar 

melhores condições de preço, maior e variedades de proposta, dando a possibilidade de ter uma 

variedade maior de opções e modelos de veículos ofertados, questionamos: Poderão ser ofertadas 

veículos com bancos revestidos PARCIALMENTE EM COURO?  

 

Resposta: Conforme já respondido na questão anterior, os bancos deverão ser fornecidos 

conforme as especificações definidas.   
 

F) Para o item em questão, são solicitados veículos com alarme perimétrico. Entendemos que 

poderão ser ofertados veículos com variadas tecnologia de alarme, tais como, alarme antifurto, 

keyless, imobilizador, entre outros. Está correto o nosso entendimento? 

Resposta: Pode ser ofertado, desde que seja comprovada a funcionalidade e desempenho 

definidos.   

G) No item, são solicitados veículos com airbag laterais, frontais e cortina. Alguns veículos 

disponíveis no mercado não vêm com essa funcionalidade. Como é um item de segurança não daria 

para adaptar. No intuito de ofertar variedades de propostas, questionamos: poderão ser ofertados 

veículos com airbag conforme vem de fábrica?  

Resposta: Deverá possuir os requisitos estabelecidos: frontais, laterais e de cortina. Ao se 

estabelecer tais critérios levou-se em consideração a segurança, que é um dos pontos críticos 

da escolha do veículo, imprescindível na contratação, não podendo em nenhuma hipótese ser 

relevado. 

H) São solicitados veículos com vão livre do solo de 285mm. Para aumentar a diversidade de 

propostas e considerando diversas opções no mercado, indagamos se poderão ser ofertados 



 
veículos com vão livre do solo de 236mm. Exemplo: VOLKSWAGEN AMAROK com 236mm, FORD 

RANGE com 235mm. Esses veículos poderão ser ofertados?  

Resposta: A equipe de Planejamento, ao definir o veículo que atende às necessidades 

da Assembleia Legislativa, considerou os diversos tipos de estradas em que serão utilizados em 

todo o Estado do Tocantins. Boa parte dessas estradas não são pavimentadas, daí a necessidade 

de um veículo que tenha um bom vão livre do solo. Flexibilizar para um parâmetro inferior é 

ignorar o esforço em se conseguir o melhor desempenho. 

I) São solicitados veículos com vão livre do solo de 285mm. Para aumentar a diversidade de 

propostas e considerando diversas opções no mercado, indagamos se poderão ser ofertados 

veículos com vão livre do solo de 222mm. Exemplo: MITSUBISHI TRITON com 222mm. Esses 

veículos poderão ser ofertados? 

Resposta: Já respondido na questão anterior. 

J) São solicitados veículos com tração 4x2 e 4x4 e 4x4 reduzida com acionamento eletrônico. Afim de 

aumentar a diversidade de propostas e considerando diversas opções no mercado, indagamos se 

poderão ser ofertados veículos com tração integral, como a VOLKSWAGEN AMAROK? 

Resposta: A equipe de Planejamento, ao definir o veículo que atende às necessidades da 

Assembleia Legislativa, considerou os diversos tipos de estradas em que serão utilizados em 

todo o Estado do Tocantins. Boa parte dessas estradas não são pavimentadas, daí a necessidade 

de um veículo que tenha tração 4x4, inclusive 4x4 reduzida. O veículo ofertado deverá atender 

aos requisitos de desempenho esperado. 

I) São solicitados veículos com Freios dianteiros a discos ventilados e freios traseiros a tambor. 

Sendo os veículos com freio a disco ventilados dianteiro e traseiros superiores ao solicitado, 

entendemos que poderão ser ofertados veículos com freio a disco nas 4 rodas. como a 

VOLKSWAGEN AMAROK, está correto nosso entendimento? 

Resposta: A equipe de Planejamento definiu os parâmetros de desempenho esperado do 

veículo. Ofertar desempenho superior, não é vedado no Edital, desde que o veículo atenda aos 

demais requisitos estabelecidos. 

J) São solicitados veículos do tipo Pick-up, de porte médio. Porém não há nenhum meio oficial que 

define caminhonete de porte médio, devido a este fato, solicitamos que sejam disponibilizados veículo 

de referência que poderão ser ofertados, atendendo a todas a necessidade da corporação. 

Resposta: A descrição trata de Pick-up construída sobre chassi. Conforme já informado, o 

Edital não cita veículos de referência, dessa forma, a descrição detalhada deve ser observada 

para que o fornecedor identifique o veículo que melhor se enquadra aos requisitos de 

desempenho exigidos. 

K) Para o item, é exigido que o mesmo possua classificação energética A conforme tabela PBEV 

2025 do INMETRO. Visando atender ao princípio de ampla concorrência, questionamos: Poderão 

ser ofertados veículos de categoria B, possibilitando assim maior flexibilidade na oferta de veículos 

e variedade de propostas, o que refletira em maior economicidade para a administração pública. 

Esses veículos poderão ser ofertados? 



 
 

Resposta: A Etiquetagem Veicular desempenha um papel fundamental na promoção da 

eficiência energética e na redução de emissão de poluentes. A equipe de Planejamento buscou 

as escolhas mais sustentáveis, em particular no que se refere a emissão de poluentes, elegendo 

a classificação “A” como a ideal para esse quesito. Diante disso, aceitar veículos de 

classificação inferior, vai de contramão aos critérios de sustentabilidade estabelecidos para a 

contratação.   

L) Para o item, é exigido que o mesmo possua classificação energética A conforme tabela PBEV 

2025 do INMETRO. Visando atender ao princípio de ampla concorrência, questionamos: Poderão 

ser ofertados veículos de categoria C, possibilitando assim maior flexibilidade na oferta de veículos 

e variedade de propostas, o que refletira em maior economicidade para a administração pública. 

Esses veículos poderão ser ofertados? 

 

Resposta: Já respondido na questão anterior.  

 

M) Para o item, é exigido que o mesmo possua classificação energética A conforme tabela PBEV 

2025 do INMETRO. Visando atender ao princípio de ampla concorrência, questionamos: Poderão 

ser ofertados veículos de categoria D, possibilitando assim maior flexibilidade na oferta de veículos 

e variedade de propostas, o que refletira em maior economicidade para a administração pública. 

Esses veículos poderão ser ofertados? 
 

Resposta: Já respondido em questão anterior. 
 

QUESTIONAMENTO 03: 

 

ITEM 2 – SEDAN  

 Informamos que, diante das especificações passadas, não há veículos no mercado capazes de 

atender a todos os requisitos do edital. Segue tabela para verificação, em sequência são feitos 

esclarecimentos com intuito de que seja flexibilizada a ofertada de modelos capazes de atender às 

necessidades da administração. 

Para que não haja dúvidas para atendimento às necessidades da administração, solicitamos que 

seja informado modelos de referência que poderão ser ofertados para o item em questão, visto as 

dúvidas em aberto. 

Resposta: Há um equívoco na análise, uma vez que há sim, veículo que atende aos requisitos 

do Edital. O que há de observar, é que na descrição se exige veículo flex, e a potência informada 

como referência é para abastecimento a etanol, devendo ser observado esse critério, 

independentemente da potência quando abastecido com gasolina. A equipe de Planejamento 

não indicou modelos de referência. A descrição detalhada deve ser observada para que o 

fornecedor identifique o veículo que melhor se adequa aos requisitos de desempenho exigidos. 
 



 
A) Conforme especificação, é exigido potência mínima de 175cv. Entendemos que para os veículos 

FLEX, por possuírem cavalaria diferente quando abastecido no Etanol ou na Gasolina, tal exigência 

possa ser atendida com apenas um dos combustíveis, ou seja, possuir potência igual ou superior 

ao exigido de 175cv em ETANOL ou na GASOLINA. Está correto o nosso entendimento? 

Resposta: Conforme já citado acima, a potência informada como referência é para 

abastecimento a etanol, devendo ser desconsiderada a potência parta abastecimento a gasolina. 
 

B) Conforme edital, são solicitados veículos de combustível FLEX. O mercado dispõe de veículos 

com motores abastecidos a gasolina e por se tratar de veículos de potência elevada como exemplo 

o NISSAN SENTRA com motor 2.0 e com potência de 151cv na gasolina, VOLKSWAGEN JETTA com 

motor 2.0 e com potência de 231cv na gasolina, estes veículos poderão ser ofertados? 

Resposta: Conforme estabelecido no Edital, o veículo ofertado deverá possuir motor flex, com 

opção para utilizar etanol ou gasolina. 
 

C) Para o item, foram solicitados veículos com potência mínima de 175cv. Para proporcionar 

melhores condições de preço, variedades de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados 

veículos com potência 150cv? Exemplo: VOLKSWAGEN VIRTUS com 150cv abastecido em etanol e 

150cv abastecido em gasolina. Estes veículos poderão ser ofertados? 

Resposta: Os requisitos de desempenho indicados no Edital, são os parâmetros para 

aceitabilidade. Veículo que não atender aos critérios e/ou com desempenho inferior não será 

aceito. 
 

D) São solicitados veículos com motor 2.0. Atualmente no mercado, modelos como VOLKSWAGEN 

VIRTUS com motor 1.4 TURBO, são equipados com motores TURBO. Esses motores são capazes de 

atingir elevada potência com menores cilindradas. Entendemos que diferença não afetariam na 

capacidade operativa do veículo, muito pelo contrário, proporciona maior flexibilidade na oferta 

de veículos e variedade de propostas, com isso, poderão ser ofertados veículos com motorização 

1.4? 

Resposta: O veículo deverá estar dentro dos parâmetros de desempenho e atender a todos os 

critérios. Mesmo que possua tecnologia superior, deverá atender aos demais requisitos. 
 

E) São solicitados veículos com cilindrada mínima de 1987cc. Entendemos que serão aceitos 

veículos com cilindradas próximas a 2000cc (1998,1997,1987,1984cc). Está correto nosso 

entendimento de que serão aceitos veículos com a cilindrada sendo de valor próximo a 2.000cc? 

Resposta: Desde que atendam aos demais requisitos de desempenho indicados no Edital. 
 

F) Para o item, são solicitados veículos com capacidade do tanque de combustível 50L. Afim de 

aumentar a variedade de propostas e veículos, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com 

capacidade do tanque 47L? Como exemplo: NISSAN VERSA. Estes veículos poderão ser ofertados? 



 
Resposta: Os requisitos de desempenho indicados no Edital, são os parâmetros para 

aceitabilidade. Veículo que não atender aos critérios e/ou com desempenho inferior não será 

aceito. 
 

G) São solicitados veículos com capacidade do tanque de combustível 50L. Afim de aumentar a 

variedade de propostas e veículos, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com capacidade 

do tanque 49L? Como exemplo: VOLKSWAGEN VIRTUS. Entendemos que tal alteração não trará 

prejuízo para a operação, visto que a diferença é mínima em relação ao solicitado. Estes veículos 

poderão ser ofertados? 

Resposta: Já respondido na questão anterior. 

 

H) Para o item, foram solicitados veículos com porta-malas de 470L. Para proporcionar melhores 

condições de preço, variedades de proposta, questionamos:  Poderão ser ofertados veículos como 

NISSAN SENTRA com capacidade do porta-malas 466L? 

 

Resposta: Os requisitos de desempenho indicados no Edital, são os parâmetros para 

aceitabilidade. Veículo que não atender aos critérios e/ou com desempenho inferior não será 

aceito. 

 

I) São solicitados veículos com vão livre do solo de 148mm. Para aumentar a diversidade de 

propostas e considerando diversas opções no mercado, indagamos se poderão ser ofertados 

veículos com vão livre do solo de 138mm. Exemplo: VOLKSWAGEN JETTA com 138mm. Esses 

veículos poderão ser ofertados? 
 

Resposta: Conforme já citado anteriormente, a escolha da solução não se deu de forma 

aleatória, mas sim considerando a nossa realidade. A distância do solo é muito importante para 

o uso diário dos veículos, dados as condições das vias em que trafegam.  Assim os requisitos 

de desempenho indicados no Edital, são os parâmetros mínimos para aceitabilidade. Veículo 

que não atender aos critérios, não será aceito. 

 

J) São solicitados veículos com vão livre do solo de 148mm. Para aumentar a diversidade de 

propostas e considerando diversas opções no mercado, indagamos se poderão ser ofertados 

veículos com vão livre do solo de 124mm. Exemplo: NISSAN SENTRA com 124mm. Esses veículos 

poderão ser ofertados? 
 

Resposta: Já respondido na questão anterior. 

 

K) Para o item, é exigido que o mesmo possua classificação energética A conforme tabela PBEV 

2025 do INMETRO. Visando atender ao princípio de ampla concorrência, questionamos: Poderão 

ser ofertados veículos de categoria B, possibilitando assim maior flexibilidade na oferta de veículos 

e variedade de propostas, o que refletira em maior economicidade para a administração pública. 

Esses veículos poderão ser ofertados? 

 



 
Resposta: A Etiquetagem Veicular desempenha um papel fundamental na promoção da 

eficiência energética e na redução de emissão de poluentes. A equipe de Planejamento buscou 

as escolhas mais sustentáveis, em particular no que se refere a emissão de poluentes, elegendo 

a classificação “A” como a ideal para esse quesito. Diante disso, aceitar veículos de 

classificação inferior, vai de contramão aos critérios de sustentabilidade estabelecidos para a 

contratação.   

 

L) Para o item, é exigido que o mesmo possua classificação energética A conforme tabela PBEV 

2025 do INMETRO. Visando atender ao princípio de ampla concorrência, questionamos: Poderão 

ser ofertados veículos de categoria C, possibilitando assim maior flexibilidade na oferta de veículos 

e variedade de propostas, o que refletira em maior economicidade para a administração pública. 

Esses veículos poderão ser ofertados? 

 

Resposta: Já respondido na questão anterior. 

 

M) São solicitados veículos do tipo SEDAN MEDIO. Afim de ofertar veículos que atendam a todas 

especificações do edital, questionamos: Poderão ser ofertados veículos do tipo sedan grande? 

como o NISSAN SENTRA, TOYOTA COROLLA. Esses veículos poderão ser ofertados? 
 

Resposta: Desde que atendam ao demais requisitos de desempenho estabelecidos no Edital. 

 

N) São solicitados veículos do tipo SEDAN MEDIO. Afim de ofertar veículos que atendam a todas 

especificações do edital, questionamos: Poderão ser ofertados veículos do tipo sedan extra grande? 

como o VOLKSWAGEN JETTA. Esses veículos poderão ser ofertados? 

 

Resposta: Os requisitos de desempenho indicados no Edital, são os parâmetros para 

aceitabilidade. Porém veículo “extra grande” não se enquadra aos critérios estabelecidos na 

solução. 

 
QUESTIONAMENTO 04: 

ITEM 3 – HATCH  

 

A) São solicitados veículos com cilindrada mínima de 999cc. Entendemos que serão aceitos veículos 

com cilindradas (998,999,997cc). Está correto nosso entendimento de que serão aceitos veículos 

com a cilindrada sendo de valor próximo a 1.000cc? 
 

Resposta: Desde que atendam aos demais requisitos de desempenho indicados no Edital. 

 

B) Para o item, são solicitados veículos com capacidade do tanque de combustível 49L. Afim de 

aumentar a variedade de propostas e veículos, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com 

capacidade do tanque 47L? Como exemplo: CITROEN C3. Entendemos que tal alteração não trará 



 
prejuízo para a operação, visto que a diferença é mínima em relação ao solicitado. Estes veículos 

poderão ser ofertados? 
 

Resposta: Os requisitos de desempenho indicados no Edital, são os parâmetros para 

aceitabilidade. Veículo que não atender aos critérios, não será aceito. 

 

C) Para o item, são solicitados veículos com capacidade do tanque de combustível 49L. Afim de 

aumentar a variedade de propostas e veículos, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com 

capacidade do tanque 44L? Como exemplo: CHEVROLET ONIX. Estes veículos poderão ser 

ofertados? 

 

Resposta: Já respondido na questão anterior. 

 

D) No item, são solicitados veículos com airbag laterais e frontais. Alguns veículos disponíveis no 

mercado não vêm com essa funcionalidade. Como é um item de segurança não daria para adaptar. 

No intuito de ofertar variedades de propostas, questionamos: poderão ser ofertados veículos com 

airbag conforme vem de fábrica? 
 

Resposta: Deverá possuir os requisitos estabelecidos: frontais e laterais. Ao se estabelecer tais 

critérios levou-se em consideração a segurança, que é um dos pontos críticos da escolha do 

veículo, imprescindível na contratação, não podendo em nenhuma hipótese ser relevado. 

 

E) Para o item, foram solicitados veículos com porta-malas de 300L. Para proporcionar melhores 

condições de preço, variedades de proposta, questionamos:  Poderão ser ofertados veículos com 

capacidade do porta-malas 265L. EX: PEUGEOT 208 com 265L; HONDA CITY com 268L? 
 

Resposta: Os requisitos de desempenho indicados no Edital, são os parâmetros para 

aceitabilidade. Veículo que não atender aos critérios, não será aceito. 

 

F) Informamos que, diante das especificações passadas, somente há um modelo de veículos no 

mercado capazes de atender a todos os requisitos do edital.  

 Para que não haja dúvidas para atendimento às necessidades da administração, solicitamos que 

seja informado modelos de referência que poderão ser ofertados para o item em questão, visto as 

dúvidas em aberto. 

 

Resposta: A equipe de Planejamento não indicou modelos de referência. A descrição detalhada 

deve ser observada para que o fornecedor identifique o veículo que melhor se adequa aos 

requisitos de desempenho exigidos. Caso o fornecedor tenha identificado o veículo que atenda 

aos requisitos, que o indique em sua proposta. 
 

 



 
 

 

Palmas, 25 de março de 2025. 

 

 

Jorge Mário Soares de Sousa 

Diretor de Licitação 
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